
  1939 

      «  »

 44 (8230) • 20  2024 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛЕКСАНДРОВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

19 ноября 2024 года № 14 
с. Александровка 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Александровское», Совет сельского поселения 
«Александровское» 

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район»  и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации 
сельского поселения «Александровское», разместить в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель Совета 
сельского поселения «Александровское» Н. А. ЕРМОЛЬЕВА 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АРАХЛЕЙСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

15 ноября 2024 года № 55 
с. Арахлей 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Арахлейское, Совет сельского поселения «Арахлей-
ское 

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде админи-
страции сельского поселения «Арахлейское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Арахлейское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель Совета 
сельского поселения «Арахлейское» В. В. ЛОСОЛОВА 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АТАМАНОВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

от 19 ноября 2024 года № 100 
пгт Атамановка 

Об объединении поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район»,

 в муниципальный округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского поселения «Атамановское», Совет городского поселения 
«Атамановское» 

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции городского поселения «Атамановское», разместить на официальном сайте 
администрации городского поселения «Атамановское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель Совета 
городского поселения «Атамановское» Т. М. УТЮЖНИКОВА 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БЕКЛЕМИШЕВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

15 ноября 2024 года № 94 
с. Беклемишево 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », 
Уставом сельского поселения «Беклемишевское», Совет сельского поселения 
«Беклемишевское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Беклемишевское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Беклемишевское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель  Совета сельского поселения 
«Беклемишевское» Б. Д. МАТЫПОВ 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕРХЧИТИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 года № 108
с. Верх-Чита 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом сельского поселения «Верх-Читинское», Совет сельского поселения 
«Верх-Читинское» 

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район»» и в Совет муниципального района «Читинский район».



2  44, 20  2024  

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Верх-Читинское », разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Верх-Читинское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель Совета сельского 
поселения «Верх-Читинское» С. Б. МАКАРЕНКО 
_________________________________________________________________________

 СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДОМНИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 года № 11 
с. Домна 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
 Уставом сельского поселения «Домнинское», Совет сельского поселения «Домнин-
ское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящий в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде админи-
страции сельского поселения «Домнинское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Домнинское», в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель  Совета сельского поселения 
«Домнинское» А. Н. КАЛИННИКОВА 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЕЛИЗАВЕТИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

18 ноября 2024 года № 86 
с. Елизаветино 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Елизаветинское», Совет сельского поселения «Ели-
заветинское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Елизаветинское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Елизаветинское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель  Совета 
сельского поселения «Елизаветинское» О. В. СЕРГИЕНКО 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАСОПКИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

от 15 ноября 2024 года № 66 
с. Засопка 

Об объединении поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», 

в муниципальный округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Засопкинское», Совет сельского поселения «За-
сопкинское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее Решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Засопкинское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Засопкинское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель Совета сельского 
поселения «Засопкинское» Д. С. БУДАЕВ 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ИНГОДИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

18 ноября 2024 года №___ 
п. ст. Ингода 

Об объединении поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район»,

 в муниципальный округ.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом сельского поселения «Ингодинское», Совет сельского поселения 
«Ингодинское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящий в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района « Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде админи-
страции сельского поселения «Ингодинское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Ингодинское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель Совета 
сельского поселения «Ингодинское» В. В. ЛИТВИНЦЕВА 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КОЛОЧНИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

18 ноября 2024 года № 5 
с. Колочное 

Об объединении поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район»,

 в муниципальный округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Колочнинское», Совет сельского поселения «Ко-
лочнинское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район» .

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Колочнинское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Колочнинское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель  Совета сельского поселения 
«Колочнинское» Л. З. ЗАМЕШАЕВА 
_________________________________________________________________________



3 44, 20  2024  

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛЕНИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

19 ноября 2024 года № 6 
п. Ленинский 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Ленинское», Совет сельского поселения «Ленин-
ское», Совет сельского поселения «Ленинское» 

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде 
администрации сельского поселения «Ленинское», опубликовать в официальном 
средстве массовой информации муниципального района «Читинский  район газете 
«Ингода».

Глава сельского поселения 
«Ленинское» Т. Ю. МАТВЕЕВА 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЛЕСНИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

19 ноября 2024 года № 10 
п. Лесной Городок 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Леснинское», Совет сельского поселения «Леснин-
ское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района  «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде админи-
страции сельского поселения «Леснинское» и разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Леснинское»: http://сплеснинское.читинск.
чита.рф//, а также опубликовать в официальном средстве массовой информации 
муниципального района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель 
Совета сельского поселения «Леснинское» А. А . АЛТУНИН 
_________________________________________________________________________

 СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАККАВЕЕВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

18 ноября 2024 года № 92 
с. Маккавеево 

Об объединении поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район»,

 в муниципальный округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Маккавеевское», Совет сельского поселения «Мак-
кавеевское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее Решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Маккавеевское» и разместить на официальном сайте 

администрации сельского поселения «Маккавеевское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Глава сельского 
поселения «Маккавеевское» Т. А. ЖУРАВЛЕВА 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НОВОТРОИЦКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

18 ноября 2024 года № 94 
с. Новотроицк 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Новотроицкое», Совет сельского поселения «Но-
вотроицкое»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Новотроицкое», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Новотроицкое» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель Совета 
сельского поселения «Новотроицкое» С. В. ГОЛЯТИН 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЛЕНГУЙСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

19 ноября 2024 года № 13 
с. Оленгуй 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Оленгуйское», Совет сельского поселения «Олен-
гуйское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации 
сельского поселения «Оленгуйское», а т акже опубликовать в официальном средстве 
массовой информации муниципального района «Читинский район» газете «Ингода».

Глава  сельского поселения 
«Оленгуйское» Н. А. МАКАРОВ 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СИВЯКОВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

18 ноября 2024 года № 12 
с. Сивяково

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Сивяковское», Совет сельского поселения «Сивя-
ковское»

решил:



4  44, 20  2024  

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде админи-
страции сельского поселения «Сивяковское », разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Сивяковское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель  Совета 
сельского поселения «Сивяковское» Л. В. ГУСЕВСКИЙ 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СМОЛЕНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

18 ноября 2024 года № 58 
с. Смоленка 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Смоленское», Совет сельского поселения «Смо-
ленское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде админи-
страции сельского поселения «Смоленское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Смоленское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель Совета сельского 
поселения «Смоленское» С. Н. Голянова 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СОХОНДИНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

15 ноября 2024 года № 12 
с. Сохондо 

Об объединении поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район»,

 в муниципальный округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
 Уставом сельского поселения «Сохондинское», Совет сельского поселения «Со-
хондинское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Сохондинское», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Сохондинское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Председатель  Совета 
сельского поселения «Сохондинское» ДАРМАЕВА Ц. М.
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «УГДАНСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

от 18 ноября 2024 года № 81 
с. Угдан 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский район», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Угданское», Совет сельского поселения «Угданское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администрации 
сельского поселения «Угданское», разместить на официальном сайте администра-
ции сельского поселения «Угданское»» в сети «Интернет», а также опубликовать 
в официальном средстве массовой информации муниципального района «Читин-
ский район» газете «Ингода».

Председатель Совета 
сельского поселения «Угданское» В. Б. БАЗАРОВА 
_________________________________________________________________________

 СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЯБЛОНОВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

15 ноября 2024 года № 10 
с. Яблоново 

Об объединении всех поселений, входящих в состав 
муниципального района «Читинский района», в муниципальный 

округ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения «Яблоновское», Совет сельского поселения «Ябло-
новское»

решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Направить настоящее решение главе муниципального района «Читинский 
район» и в Совет муниципального района «Читинский район».

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде администра-
ции сельского поселения «Яблоновское»», разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения «Яблоновское» в сети «Интернет», а также 
опубликовать в официальном средстве массовой информации муниципального 
района «Читинский район» газете «Ингода».

Глава сельского поселения 
«Яблоновское» В. С. ЯХИНА 
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАККАВЕЕВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

от 18 ноября 2024 года № 89 
с. Маккавеево

О принятии проекта Решения Совета сельского поселения 
«Маккавеевское» «О внесении изменений и дополнений в Устав 
сельского поселения «Маккавеевское» муниципального района 

«Читинский район» 

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом сельского поселения «Маккавеевское» муниципального 
района «Читинский район», принятого решением Совета сельского поселения 
«Маккавеевское» муниципального района «Читинский район» от 28.02.2018 г. № 84, 
Совет сельского поселения «Маккавеевское»

решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Маккавеев-
ское» муниципального района «Читинский район», принятый решением Сове-
та сельского поселения «Маккавеевское» муниципального района «Читинский 
район» от 28.02.2018 г. № 84 (с изменениями и дополнениями, внесенными ре-
шениями Совета сельского поселения «Маккавеевское» от 01.11.2019 г. № 115, 
от 05.12.2019 г. № 117, от 25.03.2020 г. № 123, от 29.07.2020 г. № 131, от 07.05.2021 г. 
№ 08, от 09.07.2022 г. № 27, от 02.03.2023 г. № 51, от 26.06.2023 № 54, от 20.11.2023 г. 
№ 60, от 05.07.2024 г. № 75):

1) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане 

в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном 



5 44, 20  2024  

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) статью 46 Устава дополнить частями 3.1, 3.2 следующего содержания:
«3.1. Губернатор Забайкальского края вправе вынести предупреждение, объявить 

выговор главе сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполне-
ние обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправ-
ления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и (или) законами Забайкальского края.

3.2. Губернатор Забайкальского края вправе отрешить от должности главу сель-
ского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором 
Забайкальского края предупреждения, объявления выговора главе сельского 
поселения в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи главой сельского посе-
ления не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 
послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

3) часть 4 статьи 46 устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.».
2. Опубликовать настоящий проект Решения Совета сельского поселения «Мак-

кавеевское» на стенде Администрации сельского поселения «Маккавеевское», 
на официальном сайте Администрации сельского поселения «Маккавеевское» 
в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в сред-
стве массовой информации печатном издании газета «Ингода».

3. Настоящий проект Решения Совета сельского поселения «Маккавеевское» 
вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения 
«Маккавеевское» Т. А. ЖУРАВЛЕВА

Председатель Совета 
сельского поселения «Маккавеевское» И. Ю. ЧУГУНОВА
_________________________________________________________________________

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАККАВЕЕВСКОЕ» 

РЕШЕНИЕ 

от 18 ноября 2024 года № 90 
с. Маккавеево

О проведении публичных слушаний по проекту решения 
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 

«Маккавеевское» муниципального района «Читинский район»  
Забайкальского края 

Руководствуясь ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального района «Читинский район», Положением о порядке проведения 
публичных слушаний на территории сельского поселения «Маккавеевское» муници-
пального района «Читинский район» Забайкальского края, у твержденным решением 
Совета сельского поселения, Совет сельского поселения «Маккавеевское» решил:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Маккавеевское» муници-
пального района «Читинский район» Забайкальского края на 09 декабря 2024 года 
в 10–00 часов в кабинете № 1 администрации сельского поселения «Маккавеев-
ское» (с. Маккавеево, ул. Бутина, д. 51).

2. Для проведения публичных слушаний по вопросу о проекте решения «О вне-
сении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Маккавеевское» 
муниципального района «Читинский район» образовать оргкомитет в количестве 
9 человек в следующем составе:

Чугунова Ирина Юрьевна — председатель Совета сельского поселения «Мак-
кавеевское»;

Ванжилов Альберт Александрович — депутат Совета сельского поселения «Мак-
кавеевское»;

Первых Елена Юрьевна — депутат Совета сельского поселения «Маккавеевское»;
Машкевич Наталья Владимировна — депутат Совета сельского поселения «Мак-

кавеевское»;
Скорняков Денис Викторович — депутат Совета сельского поселения «Макка-

веевское»;
Егоров Артём Владимирович — депутат Совета сельского поселения «Макка-

веевское»;
Лончакова Надежда Анатольевна — депутат Совета сельского поселения «Мак-

кавеевское»;
Дешевых Валерий Александрович — депутат Совета сельского поселения «Мак-

кавеевское»;
Скрылев Анатолий Георгиевич — депутат Совета сельского поселения «Макка-

веевское».

3. Установить сроки подачи предложений и рекомендаций по обсуждению про-
екта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Маккавеевское» муниципального района «Читинский район» Забайкальского 
края» после дня официального опубликования (обнародования) и по 09 декабря 
2024 года.

4. Организационно-техническое и информационное обеспечение проведения 
публичных слушаний возложить на аппарат Совета сельского поселения «Макка-
веевское».

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на оргкомитет по про-
ведению публичных слушаний.

6. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, установленном 

Уставом сельского поселения «Маккавеевское» муниципального района «Читинский 
район» Забайкальского края.

Глава сельского 
поселения «Маккавеевское» Т. А. ЖУРАВЛЕВА

Председатель Совета 
сельского поселения «Маккавеевское»  И. Ю. ЧУГУНОВА

Совет сельского поселения «___»

РЕШЕНИЕ
от «_____» _____________ 2024 года № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «___»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», уставом сельского поселения «___», Совет сельского поселения 
«___» решил:

1. Внести изменения и дополнения в устав сельского поселения «___», следую-
щего содержания: 

1) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане 

в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) статью 46 Устава дополнить частями 3.1, 3.2 следующего содержания:
«3.1. Губернатор Забайкальского края вправе вынести предупреждение, объявить 

выговор главе сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполне-
ние обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправ-
ления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и (или) законами Забайкальского края.

3.2. Губернатор Забайкальского края вправе отрешить от должности главу сель-
ского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором 
Забайкальского края предупреждения, объявления выговора главе сельского 
поселения в соответствии с частью 3.1 настоящей статьи главой сельского посе-
ления не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 
послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

4) часть 4 статьи 46 устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.».

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения 
«___» направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале 
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, 
установленном Уставом сельского поселения «___».

Глава сельского поселения  «___» Ф.И.О.

Председатель Совета сельского поселения «___» Ф.И.О.
_________________________________________________________________________

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ, 
ЖИТЕЛИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАККАВЕЕВСКОЕ!

09 декабря 2024 года в 10.00 часов на территории сельского поселе-
ния «Маккавеевское» по адресу: Забайкальский край, Читинский район, 
с. Маккавеево, ул. Бутина, д. 51, кабинет № 1, пройдут публичные слушания 
по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
«Маккавеевское».

Предложения, касающиеся данного вопроса (внесения изменений и до-
полнений в Устав), принимаются по адресу: Забайкальский край, Читинский 
район, с. Маккавеево, ул. Бутина, 51. Телефон: 8 (3022) 37–85–46.

С уважением, администрация сельского поселения «Маккавеевское», 
Совет сельского поселения «Маккавеевское» 

_________________________________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20 ноября 2024 г. № 2923 
г. Чита



6  44, 20  2024  

Об утверждении перечня земельных участков находящихся 
в собственности муниципального района «Читинский район», 
и земельных участков на территории муниципального района 

«Читинский район», государственная собственность на которые 
не разграничена, предоставляемых в собственность бесплатно 

отдельным категориям граждан, для индивидуального жилищного 
строительства.

В соответствии с Законом Забайкальского края от 18.03.2009 г. № 152-ЗЗК 
«О регулировании земельных отношений на территории Забайкальского края», 
руководствуясь Федеральным законом «О введении в действие Земельного ко-
декса Российской Федерации» от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ, Решением Совета му-
ниципального района «Читинский район» от 20.06.2023 г. № 372 «Об утверждении 
Порядка бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных 
участков, находящихся в собственности муниципального района «Читинский район», 
и земельных участков на территории муниципального района «Читинский район», 
государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального 
жилищного строительства» 

постановляет:

Утвердить перечень земельных участков, находящихся в собственности му-
ниципального района «Читинский район», и земельных участков на территории 
муниципального района «Читинский район», государственная собственность на ко-
торые не разграничена, предоставляемых в собственность бесплатно отдельным 
категориям граждан, для индивидуального жилищного строительства, согласно 
приложения к настоящему постановлению.

Глава муниципального района 
«Читинский район»  В. Ю. МАШУКОВ 

П риложение 
к постановлению администрации 

муниципального района «Читинский район» 
№ 2923 от 20 ноября 2024 г.

ПЕРЕЧЕНЬ
земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального района «Читинский район», и земельных участков 
на территории муниципального района «Читинский район», 

государственная собственность на которые не разграничена, 
предоставляемых в собственность бесплатно отдельным 

категориям граждан, для индивидуального жилищного 
строительства 

Сельское поселение «Смоленское» 

№ 
п/п

Кадастровый 
номер земельного 

участка

Площадь, 
кв. м. Местоположение земельного участка

1 75:22:650901:711 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

2  75:22:650901:712 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

3 75:22:650901:713 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

4 75:22:650901:714 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

5 75:22:650901:715 1487 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

6 75:22:650901:716 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

7 75:22:650901:717 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

8 75:22:650901:718 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

9 75:22:650901:719 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

10 75:22:650901:720 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

11 75:22:650901:721 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

12 75:22:650901:722 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

13 75:22:650901:723 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

14 75:22:650901:724 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

15 75:22:650901:725 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

16 75:22:650901:726 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

17 75:22:650901:727 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

18 75:22:650901:728 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

19 75:22:650901:729 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

20 75:22:650901:730 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

21 75:22:650901:731 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

22 75:22:650901:732 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

23 75:22:650901:733 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

24 75:22:650901:734 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

25 75:22:650901:735 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

26 75:22:650901:736 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

27 75:22:650901:737 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

28 75:22:650901:738 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

29 75:22:650901:739 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

30 75:22:650901:740 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

31 75:22:650901:741 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

32 75:22:650901:742 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

33 75:22:650901:743 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

34 75:22:650901:744 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

35 75:22:650901:745 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

36 75:22:650901:746 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

37 75:22:650901:747 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

38 75:22:650901:748 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

39 75:22:650901:749 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

40 75:22:650901:750 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

41 75:22:650901:751 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

42 75:22:650901:752 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

43 75:22:650901:753 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

44 75:22:650901:754 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

45 75:22:650901:755 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

46 75:22:650901:756 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

47 75:22:650901:757 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

47 75:22:000000:2618 1497 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

49 75:22:000000:2619 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка



7 44, 20  2024  

50 75:22:000000:2620 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

51 75:22:000000:2621 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

52 75:22:000000:2622 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

53 75:22:000000:2623 1227 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

54 75:22:000000:2624 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

55 75:22:000000:2625 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

56 75:22:000000:2626 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

57 75:22:000000:2627 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

58 75:22:000000:2628 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

59 75:22:000000:2629 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

60 75:22:000000:2630 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

61 75:22:000000:2631 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

62 75:22:650201:116 1503 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

63 75:22:651201:148 1486 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

64 75:22:650304:922 1500 Забайкальский край, Читинский район, 
с. Карповка

_________________________________________________________________________

СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 ноября 2024 г. № 81 
г. Чита

Об объединении поселений, входящих в состав муниципального 
района «Читинский район», в муниципальный округ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», статьей 49 Устава Забайкальского края, Уставом муниципального района 
«Читинский район», Совет муниципального района «Читинский район» решил:

1. Согласиться на объединение всех поселений, входящих в состав муниципаль-
ного района «Читинский район», в муниципальный округ.

2. Обратиться к Губернатору Забайкальского края о внесении на рассмотрение 
Законодательного Собрания Забайкальского края проекта закона Забайкальского 
края об объединении всех поселений, входящих в состав муниципального района 
«Читинский район», в муниципальный округ.

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте 
администрации муниципального района «Читинский район» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет», опубликовать в средстве массовой инфор-
мации печатном издании газета «Ингода».

Заместитель Председателя Совета муниципального
района «Читинский район» Н.А. СЕЛЕЗНЕВ
_________________________________________________________________________

   

   : 
    

    
  

В зоне проведения специальной во-
енной операции находятся бойцы раз-
ных вероисповеданий. При этом, каждый 
старается поддержать друг друга вне 
зависимости от религии — это помога-
ет уверенно выполнять боевые задачи. 
Об этом в Читинской соборной мечети 
рассказал боец СВО из Забайкалья с по-
зывным «АК».

«Все ребята, мусульмане, право-
славные и буддисты, мы все — братья. 
Мы все отмечаем праздники друг друга. 
Например, мусульманские праздники 
бывают — мусульмане стол накрывают, 
и мы все за одним столом сидим, угощаем 
друг друга. С других подразделений ребят 
зовем, чтобы и их угостить, а для тех, кто 
находится на позиции — оставляем уго-
щения», — рассказал военнослужащий.

Отдельно боец с позывным «АК» рас-
сказал про то, как ощущается поддержка 
жителей Забайкалья. Участникам СВО 
постоянно присылают посылки от волон-
теров, а также от родных и близких.

«Дети со школы отправляют письма, 
это очень сильно повышает боевой дух 
ребят, мы читаем с удовольствием и ду-
маем о доме. Перед новым годом нам 
отправляют подарки, мы всегда сидим 
с ребятами, открываем их и чувству-
ем себя как дома. Бывают, отправляют 
игрушки. Мне мой ребенок отправил 
игрушку чебурашки она всегда была 
со мной — в бронежилете таскал. На-
строение поднимает, с этой чебурашкой 
идешь и смело выполняешь задачи», — 
рассказал боец из Забайкалья.

Напомним, в Забайкалье продолжа-
ется набор на военную службу по кон-
тракту. Присоединиться к защитникам 
Родины можно в любом военкомате и ад-
министрациях в районах края, в пункте 
отбора в Чите на Амурской, 9, или позво-
нив по телефону 122. Подробная инфор-
мация о гарантиях для заключивших кон-
тракт доступна на сайте Contract75.ru.

  
 

 26  �
 

В качестве самозанятых в  России 
осуществляют деятельность 4,96 мил-
лиона женщин — 44,5% от общего ко-
личества самозанятых граждан. Такую 
статистику обнародовала Корпорация 
малого и среднего предприниматель-
ства. В Забайкалье статус самозанятых 
имеют 26 тысяч 366 женщин.

«И этот показатель растет в нашем 
регионе ежедневно. Многие поняли, 
насколько комфортно выйти из  тени 
и  работать на  себя. При этом иметь 
возможность еще и бесплатно учиться 
и совершенствовать навыки», — сказала 
министр экономики региона Жаргалма 
Бадмажапова.

Она также отметила, что регион во-
шел в топ-пять по стране по числу жен-
щин-предпринимателей. Этот показа-
тель также высок у Республики Алтай, 
Севастополя, Республики Бурятии и Ре-
спублики Тыва.

 300  
  

    
 

Вице-премьер правительства Забай-
калья Виктория Бессонова в программе 
«Тема недели» в эфире «ГТРК-Чита» рас-
сказала о том, что практически 300 жен-
щин отказались совершать аборты.

«Хочу сказать о том, что сейчас очень 
внимательно работают с теми женщина-
ми, которые принимают для себя реше-
ния о сохранении ребенка. И работают 
в женских консультациях, в поликлини-
ках. Есть такие кабинеты медико-соци-
альные, которые проводят соответству-
ющее анкетирование с женщиной. Очень 
бережно, аккуратно пытаются понять 
причины, по которым она стоит перед 
выбором. И пытаются сделать все сде-

лать для того, чтобы выбор был в поль-
зу сохранения и рождения ребенка. Вот 
таких у нас уже 290 женщин, которые 
в своем решении в пользу утвердились 
и  ребенка сохранили», — рассказала 
Виктория Бессонова.

Правительство Забайкалья продол-
жает работать в направлении с неком-
мерческими организациями. В  каче-
стве примера, вице-премьер краевого 
правительства, привела фонд «Сохрани 
жизнь», который работает в 46 регионах. 
Теперь он осуществляет деятельность 
и в Забайкальском крае, предоставляя 
самые разные виды поддержки женщи-
нам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации.

  
  
  

  
  

Губернатор Забайкалья Александр 
Осипов провел встречу с руководите-
лем региональной Федерации бокса 
Дмитрием Ефименковым, почетным 
президентом Федерации Александром 
Бахтиным и заместителем председателя 
по организации общественных меропри-
ятий Юлианой Бажиной. Они обсудили 
развитие бокса, в частности детского, 
в крае.

Дмитрий Ефименков рассказал, что 
Федерация планирует строительство 
центра прогресса бокса в Чите — сей-
час разрабатывается проект, вскоре 
состоится его обсуждение с президен-
том международной ассоциации бокса 
Умаром Кремлевым. По словам Дми-
трия Ефименкова, центр станет точкой 
притяжения не только забайкальских 
спортсменов, на тренировочные сборы 
сюда смогут приезжать боксеры со всей 
страны.

Губернатор Александр Осипов оценил 
проект как значимый для региона. Гла-
ва Забайкалья отметил, что необходи-

мо продумать не только тренировочные 
площадки, но и места для проживания 
спортсменов.

Кроме того, Федерация бокса За-
байкалья занимается обустройством 
спортивной базы «Победа» недалеко 
от озера Арахлей. В лагере предусмо-
трены жилые и гостевые корпуса, пло-
щадки для тренировок. Юлиана Бажи-
на рассказала, что в скором времени 
начнется установка системы пожарной 
безопасности — обязательной для ла-
геря.

На встрече также обсуждалась орга-
низация спортивных соревнований в За-
байкалье. Александр Осипов отметил, 
что для того, чтобы привлекать в Читу 
как можно больше спортсменов, можно 
увеличить призовой фонд. На сегодня 
в краевой столице проводятся два круп-
ных турнира по боксу: международный 
турнир «Евразийский кубок «Даурия» 
и турнир на призы МСМК Александра 
Бахтина.

    
   

   2025  

В настоящее время в Забайкальском 
крае открыт сезон охоты на волка, кото-
рый продлится до 31 марта 2025 года.

«С начала года было выделено и вы-
плачено вознаграждений за добытых 
волков на сумму почти 7,9 миллионов 
рублей. В настоящее время Минфин За-
байкальского края выделил дополни-
тельные денежные средства для выпла-
ты вознаграждений за добытых волков. 
Желающие получить вознаграждение 
за  добытых волков могут обратиться 
к  районным госинспекторам в  соот-
ветствии с графиком приема граждан 
до 1 декабря текущего года», — расска-
зали в охотуправлении Минприроды За-
байкальского края.

Напомним, что вознаграждение 
за шкуру добытой самки волка — 15 ты-
сяч рублей, самца — 10 тысяч рублей, 
щенка — 5 тысяч рублей.



8  44, 20  2024    

Официальное средство массовой 
информации муниципального района 
«Читинский район».

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 
по Забайкальскому краю. 
Регистрационный номер ПИ № ТУ75-00277.
Письма читателей, рукописи редакция не рецензирует 
и не возвращает. Мнение авторов не всегда совпадает 
с мнением редакции. Перепечатка опубликованных 
материалов только с разрешения редакции.

Издатель: МБУ «ЦМТТО», 
672000, Забайкальский край, 
г. Чита, ул. Ленина, 157.
Главный редактор: Д.А. Долина
Адрес редакции: 672000, Забайкальский 
край, г. Чита, ул. Ингодинская, 60.
Телефон редакции: 32-30-90
e-mail: ingoda.gazeta@mail.ru

Компьютерный набор и вёрстка: 
МБУ «ЦМТТО»
Адрес типографии: 
ООО «Читинская Городская Типография», 
672000, Забайкальский край, 
г. Чита, ул. Анохина, 43.
Тираж 999 экз.
Распространяется бесплатно

Учредители: 
Совет муниципального 
района «Читинский район», 
Администрация 
муниципального района 
«Читинский район».

  1939 

   
  � � 

  

Господдержка в  виде инфраструк-
турного бюджетного кредита позволит 
создать на территории экокурорта «Ку-
ка» центр гидрокриотерапии. На сегод-
няшний день уже возведены модульные 
конструкции.

«Наше министерство поддержало 
инфраструктурный проект «Создание 
объекта туристической инфраструктуры 
(парковой зоны)» в рамках строитель-
ства санаторно-курортного комплекса 
«Здравницы Забайкалья». Благодаря 
этому на  территории курорта ранее 
уже появился пруд. Также будет воз-
веден и центр гидрокриотерапии. Его 
конструкционная особенность позво-
лит чередовать тепловые и холодовые 
процедуры, тем самым улучшая адап-
тационные возможности основных фи-
зиологических систем организма. Ос-
новой будущего центра станет русская 
баня», — сказала министр экономиче-
ского развития Забайкалья Жаргалма 
Бадмажапова.

Национальный проект «Малое 
и среднее предпринимательство и под-
держка индивидуальной предприни-
мательской инициативы» — один из на-
циональных проектов в России на период 
с 2019 по 2024 годы.

«Задача в том, чтобы поддержать раз-
витие, убрать преграды, которые меша-
ют бизнесу набирать силу, расширяться, 
создавать новые рабочие места. Луч-
ший путь здесь — помогать создавать 
условия для плавного и необремени-
тельного перехода в другую категорию 
бизнеса», — сказал президент России 
Владимир Путин.

    
  

   
 

Социальные выплаты на улучшение 
жилищных условий по  госпрограмме 
«Комплексное развитие сельских тер-
риторий» позволили в 2024 году начать 
строительство собственных домов пяти 
забайкальским семьям. Об этом сооб-
щил министр сельского хозяйства реги-
она Денис Бочкарев.

«Продолжаем оказывать поддержку 
гражданам, проживающим на сельских 
территориях. В этом году средства фе-
дерального бюджета для строительства 
жилья в размере 6,8 миллиона рублей 
распределили между пятью получа-
телями из  трех районов Забайкалья. 
Финансирование выделено двум се-
мьям работников агропромышленного 
комплекса в Дульдургинском районе. 
В Агинском районе выплаты доведены 
ветеринарному специалисту и сотрудни-
ку сельхозорганизации. Также субсидию 
предоставили семье школьного учителя 
из Красночикойского района», — расска-
зал Денис Бочкарев.

Две семьи из Агинского района, по-
лучившие субсидии, уже завершили 
строительство. Остальные получатели 
в настоящее время заканчивают работы 
по вводу жилья.

Отметим, что в 2025 году Забайкаль-
скому краю из федерального бюджета 
на улучшение жилищных условий граж-
дан вновь предоставят средства господ-
держки на сумму 6,8 миллиона рублей. 

Приоритетное право на получение со-
циальных выплат имеют работники аг-
ропромышленного комплекса, ветери-
нарные специалисты и представители 
социальной сферы.

  
 

   
 10  

  

Агропредприятия Забайкалья завер-
шили уборку урожая подсолнечника. 
Средняя урожайность по итогам 2024 го-
да превысила прошлогодний уровень, 
сообщил министр сельского хозяйства 
региона Денис Бочкарев.

«Сельхозорганизации края убрали 
подсолнечник с  площади 9,5  тысячи 
гектаров, валовой сбор достиг поч-
ти 9,9 тысячи тонн семечек. Средняя 
урожайность составила 10,4 центнера 
с гектара, год назад этот показатель 
равнялся 9 центнерам с одного гекта-
ра», — пояснил руководитель Минсель-
хоза Забайкалья.

Уборка подсолнечника велась в двух 
муниципальных образованиях. Аграрии 
Краснокаменского района обмолотили 
8,2 тысячи гектаров и намолотили 8,2 ты-
сячи тонн. Хозяйства, ведущие аграрную 
деятельность в Приаргунском округе, 
убрали подсолнечник с площади 1,3 ты-
сячи гектаров и получили 1,6 тысячи тонн 
этой культуры.

По всем агротехнологическим пока-
зателям оптимальные сроки для сбора 
урожая подсолнечника в средней поло-
се приходятся именно на ноябрь. С на-
ступлением холодов из семечек уходит 
ненужная влага и вместе с равномер-
ным высыханием наступает полная зре-
лость, необходимая для переработки 
в масло.

По словам Дениса Бочкарева, в За-
байкалье идеальные природные и по-
годные условия для производства под-
солнечника — много солнечных дней, 
к тому же это неприхотливое и засухоу-
стойчивое растение. Подсолнечник яв-
ляется высокомаржинальной культурой: 
спрос на него имеется как в России, так 
и за рубежом.

  
    
    

В Забайкалье около 2,5 тысячи уч-
реждений: детские сады, школы, адми-
нистрации районов, сел. Практически 
все они представлены в  социальных 
сетях. Главная их функция — не про-
сто информировать, но и участвовать 
в диалоге с подписчиками. Самых луч-
ших в этой работе наградили 22 ноября 
на Фестивале госпабликов в Чите. Так, 
благодаря развитию социальных сетей 
и  работе госпаблика в  доме ребенка 
№ 2 в Атамановке стали чаще забирать 
детей в семьи.

«Самая популярная рубрика у нас — 
это «Дети дома». Мы снимаем видео как 
дети уходят в семью и именно эти мо-
менты особенно цепляют подписчиков 
нашей группы и даже нас сотрудников. 
Без слез смотреть на это невозможно. 
Мы публикуем фотографии и  видео 
о буднях деток, рассказываем про них. 
И  число детей, отданных под опеку, 

действительно увеличилось. Подпис-
чики спрашивают про детей, отправляют 
скрины со страницы госпаблика. А за-
тем кандидаты в опекуны обращаются 
в органы опеки», — рассказала Елена 
Сажина, педагог-дефектолог краевого 
специализированного дома ребенка 
№ 2 в Атамановке.

«Хочу выразить вам искреннюю благо-
дарность за вашу работу. Вы не просто 
информируете жителей Забайкалья че-
рез госпаблики о событиях и новостях, 
происходящих в ваших учреждениях, Ва-
ши усилия значительно повышают уро-
вень информационной открытости и до-
верия к органам власти. Спасибо вам 
за ваше время, труд, Вы делаете важную 
работу, и мы это очень ценим», — обра-
тился к участникам фестиваля госпабли-
ков первый вице-премьер правительства 
Забайкалья Андрей Кефер.

Благодарности за высокое качество 
работы в госпабликах получили 73 ад-
министратора официальных групп в со-
циальных сетях. Победителей в восьми 
номинациях определяли жители регио-
на, они выбирали лучшие паблики школ, 
детских садов, социальных учреждений, 
культуры, медицинских организаций, 
а также органов местного самоуправ-
ления.

«Мы хотим, чтобы люди сознательно 
приходили в Госпаблики не только для 
того, чтобы почитать афишу «Удокана» 
или почитать новости школы, в  кото-
рой учится ребёнок, почитать расписа-
ние работы поликлиники в праздники, 
но и для того, чтобы задать свой вопрос 
и оперативно получить адекватный от-
вет. Для этого не нужно делать ничего 
особенного, просто нужно качественно 
выполнять свою работу. И сегодня в этом 
зале находятся люди, которые делают 
это на 5 с плюсом. Хочу сказать всем 
администраторам огромное спасибо 
за труд. Действительно не просто быть 
невидимым, но лицом паблика, быть его 
генератором энергии. Нам всем есть ку-
да расти, у нас ещё много администрато-
ров, которым тоже предстоит проявить 
себя», — подчеркнул руководитель Цен-
тра управления регионом Забайкалья 
Роман Шадрин.

  
�2024  

   
60    

  

Итоги туристического сезона 2024 го-
да подвели 21 ноября в Администрации 
Агинского Бурятского округа. В работе 
совещания приняли участие замести-
тель министра экономического разви-
тия Забайкальского края Юлия Иванова 
и предприниматели туристической сфе-
ры Агинского округа.

«Развитие туризма выступает одним 
из ключевых механизмов социально-э-
кономического прогресса Агинского 
округа. Мы обязаны использовать все 
возможности национального проекта 
«Туризм и индустрия гостеприимства», 
инициированного Президентом РФ 
Владимиром Путиным», — заявил ви-
це-премьер правительства Забайкаль-
ского края, руководитель администра-
ции Агинского Бурятского округа Базар 
Дугаржапов.

За туристический сезон Агинский 
округ посетили 61 319  туристов, что 
на 2,2 процента больше прошлогодних 

показателей. Только событийные меро-
приятия, проводимые в Агинском округе, 
привлекли 18 тысяч человек.

Основные итоги туристических со-
бытий подвела начальник отдела пла-
нирования и анализа администрации 
Агинского округа Баира Дашидымбры-
лова.

«Наши мероприятия становятся зна-
чительными событиями, привлекающи-
ми туристов со всех уголков страны и за-
рубежья. Фестиваль «Рождение гурана» 
благодаря поддержке губернатора За-
байкалья получил статус социально-зна-
чимого мероприятия с соответствующим 
финансированием. Одним из ярких со-
бытий лета стал новый фестиваль «Белое 
золото Аги». Этот фестиваль продолжит 
развиваться, обогащая себя новыми со-
держанием и статусом. Открытие стелы 
«Котел Дружбы» в рамках Великого чай-
ного пути вызвало широкий резонанс 
на международном уровне», — отметила 
она.

Брендом степной Аги признано наци-
ональное троеборье «Бабжын наадан», 
гастрономический фестиваль «Агинская 
баранина на  камнях. Хорхог» вышел 
на уже международный уровень. В бу-
дущем для удобства участников и гостей 
эти два брендовых события будут совме-
щены по дате и маршруту.

С ростом туристического потока воз-
растает и потребность в современной 
инфраструктуре. Это включает в себя 
обустройство туалетов, санитарных зон 
и организацию питания.

«Мы по-прежнему не можем удовлет-
ворить требования наших гостей в от-
ношении размещения, особенно в дни 
проведения крупных мероприятий, что 
негативно сказывается и на этикете го-
степриимства. То, с каким впечатлением 
и настроением уедет наш гость, зависит 
от нас с вами», — подчеркнула она.

Положительная динамика в  этом 
направлении наблюдается. К  приме-
ру, в поселке Агинское возводится го-
стиница на 120 мест, в этнокомплексе 
«Кочевник» вскоре появятся комфор-
табельные жилые модули — кемпинги 
круглогодичного проживания. Также 
за счет федеральной поддержки будет 
строиться юрточный комплекс на тури-
стической базе «Приононье». Все это 
обеспечит 55 благоустроенных мест для 
проживания туристов.

В заключение своего выступления 
Баира Дашидымбрылова обозначила 
ключевые проекты. Это развитие ин-
фраструктуры туризма национально-
го парка «Алханай» и профилактория 
«Зымка». Необходимо поддержать 
проект «Воины вечного синего неба» 
в Приононье. В рамках социального 
развития центров экономического ро-
ста субъектов РФ, входящих в состав 
ДФО, реализовать проекты по  соз-
данию экологических троп: «Ага са-
кральная», «Легенды степной Аги», 
«Путь к золотому оленю», «Серебря-
ный ручей». Также следует поддержать 
дальнейшее развитие этномастерской 
в степи «Хатан Эжы».

«Мы обязаны к 2035 году утроить ту-
ристический поток по сравнению с уров-
нем 2020 года, а к 2030 году на 100% 
обеспечить туристические объекты со-
товой связью и интернетом. Необходи-
мо увеличить размещение до 1435 мест. 
Особое внимание следует уделить каче-
ству обслуживания и комфорту мест про-
живания. В таком случае можно ожидать 
значительных доходов в сфере туризма 
и в целом для Агинского округа», — по-
дытожила она.


